
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno di spesa a favore della Compagnia Barracellare per attività 
anno 2025 - Convenzione tra il Comune di Sestu e la Compagnia 
Barracellare

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 920 

17/07/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso che  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n°  77  del  29.05.2025  ha
stabilito: 
-  di  confermare  per  l’anno  2025 una  forma  di  fattiva  collaborazione  con  la
Compagnia  Barracellare  nel  complesso  di  attività  quali:  1)  custodia  dei  beni
patrimoniali del Comune;  2) servizi di Protezione Civile;  3) vigilanza e prevenzione
ambientale;  4)   lotta  al  randagismo;  5)  servizi  di  supporto  alla  Polizia  Locale;  6)
servizio antincendio;
- di approvare lo schema di convenzione  tra il  Comune di Sestu e la Compagnia
Barracellare;
- di destinare per tale fine la spesa totale di euro 36.000,00 imputata   sul capitolo
2196 “Assegnazione  contributi  alla  compagnia  barracellare”,  Bilancio  pluriennale
2025 - 2027, anno 2025;
- di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale per l'impegno delle risorse
necessarie ad assicurare le attività e per la stipula della convenzione;
Richiamate: 
-  la  Legge  Regionale  15  luglio  1988,  numero  25,  recante  "Organizzazione  e
funzionamento delle Compagnie Barracellari";
-  il  Regolamento  comunale  della  Compagnia  Barracellare,  approvato  con
deliberazione del  Consiglio  Comunale  numero 52 del  28.07.2011,  modificato  con
deliberazione del Consiglio Comunale numero 18 del 26.04.2018 e con deliberazione
del Consiglio Comunale numero 22 del 09.06.2022;
- la deliberazione del Consiglio Comunale numero 6 del 20.03.2025, con la quale si è
proceduto  al  “Rinnovo  automatico  della  Compagnia  Barracellare  e  nomina  del
Capitano della Compagnia Barracellare per il triennio 2024-2027”;
-  l’art.  8  della  L.R.  22.8.2007 n.  9  “Norme in materia  di  polizia  locale e politiche
regionali per la sicurezza”, con il quale, fra l’altro, si ammette l'utilizzo dei Barracelli
da  parte  della  Polizia  Locale  nello  svolgimento  di  attività  istituzionali  proprie  in
occasione di particolari manifestazioni o altri eventi che possono comportare pericolo
per  l'incolumità  pubblica;  affermando  che  i  componenti  della  Compagnia,  in  tali
situazioni, operano alle dirette dipendenze dell'operatore di Polizia Locale presente
più alto in grado;
Visto l’allegato  schema  di  convenzione  che  regola  i  rapporti  tra  l’Amministrazione
comunale e la Compagnia Barracellare, parte integrante del presente provvedimento;
Valutato opportuno: 
-  confermare lo  schema  di  convenzione  tra  il  Comune di  Sestu  e  la  Compagnia
Barracellare;
-  prevedere la destinazione dello stanziamento di euro 36.000,00 a titolo di contributo
per lo svolgimento delle attività da svolgersi nell'anno 2025, così come previsto nella
convenzione, a favore della Compagnia Barracellare di Sestu;
Preso atto che la convenzione, sottoscritta tra il Responsabile del Settore Polizia Locale
e  il  Capitano  della  Compagnia  Barracellare,  sarà  registrata  nell’albo  scritture
private/convenzioni anno 2025; 
Considerato opportuno impegnare a favore della Compagnia Barracellare di Sestu  la
somma complessiva di euro 36.000,00 a titolo di contributo per lo svolgimento delle
attività  per  l'anno  2025,  indicati  nella  convenzione  in  premessa  richiamata,
imputando  la  somma  sul  cap.  2196 “Assegnazione  contributi  per  la  compagnia
Barracellare”  appartenente  al  titolo  1,  missione  3,  programma  1  del  Bilancio
pluriennale 2025 - 2027, anno 2025;
Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.8,  del  D.lgs.  267/2000 e dell’art.  9  del  D.L.  n.
78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente



atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo
147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 8 del 25.03.2025 che approva
il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;
Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale numero
38 del 31.03.2025 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
– triennio 2025-2027;
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  03.04.2025 numero  42 “Piano
Esecutivo  di  Gestione  2025-2027 e  assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei
Settori” (articolo 169 del decreto legislativo 267 del 2000);
Visto il  Decreto Sindacale n.  12/2023 di  conferimento dell’incarico di  direzione del
Settore Polizia Locale con decorrenza dal 07.07.2023;

DETERMINA
- di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, sottoscritto dalle parti;
- di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, si rilascia il parere di regolarità
tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
-  di dare atto che a favore della Compagnia Barracellare di Sestu è stanziata la somma
complessiva di euro  36.000,00 a titolo di contributo per lo svolgimento delle attività
svolte nell'anno 2025 così come previsto nella convenzione;
- di impegnare a favore della Compagnia Barracellare di Sestu, con sede  operativa
presso  mercato  agro-alimentare  -  09028  Sestu  –  C.F.  03432840928,  la  somma
complessiva di euro 36.000,00 a titolo di contributo per lo svolgimento delle attività per
l'anno 2025, indicati nella convenzione in premessa richiamata, imputando la somma
sul  capitolo 2196 “Assegnazione  contributi  alla  compagnia  barracellare”,  Bilancio
pluriennale 2025-2027, anno 2025;
- di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per l’esecuzione degli adempimenti
conseguenti; 
-  di  dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs.n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
                              Magg. Giorgio Desogus


		2025-07-17T14:15:33+0200
	DESOGUS GIORGIO




